
 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA 

"Capital Estadual da Música Missioneira" – Lei Estadual nº 14.123/2012 

"Paço Municipal Sepé Tiaraju" – Lei Municipal nº 5.550/2015 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 

 

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas.” 

 
Portaria n.º 1908, de 12 de novembro de 2025. 

 

 

Cancela Regime Suplementar conforme especificado.  

 

 O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais,   

 Considerando o Memorando da Secretaria Municipal de Educação n.º 1135/2025, 

constante no Processo Administrativo n.º 2439/2025;  

   

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Cancelar regime suplementar das professoras abaixo relacionadas: 

 

Cód. Nome Escola CH A contar de 

2836 ALESSANDRA DA CRUZ 

DOS SANTOS 

EMEF Centenário 20h 17/12/2025 

6178 ANGELI ANTUNES DA 

SILVA 

EMEF Centenário 7h 17/12/2025 

6179 BRUNA EDUARDA VEECK EMEF Centenário 20h 17/12/2025 

2486 MARIA JANETH MARQUES 

DE MATTOS 

EMEF Centenário 10h 17/12/2025 

4091 SOLANGE SANGUEBUCHE 

DA SILVA 

EMEF Centenário 20h 17/12/2025 

3626 CINTHIA TRAUER 

FABRICIO 

EMEF Centenário 05h 17/12/2025 

3627 DARCIELEFERREIRA 

OLIVEIRA 

EMEF Centenário 16h 17/12/2025 

2874 FERNANDA DAS CHAGAS 

OLIVEIRA 

EMEF Centenário 20h 17/12/2025 

0296 VERA ELIANE DE SOUZA 

FERNANDES 

EMEF Centenário 20h 17/12/2025 

2421 ELIZIANE ALBIERO 

MERLUGO 

EMEF Centenário 20h 17/12/2025 

4212 SAMARA LOPES PRENDEL EMEF Centenário 08h 17/12/2025 

2468 MARA REGINA TRINDADE 

TEIXEIRA 

EMEF Centenário 10h 17/12/2025 

2817 LUCIA IRANI GATTIBONI EMEF Centenário 02h 17/12/2025 

6016 JANDREI LUIS DE 

OLIVEIRA SCHARDONG 

EMEF Centenário 07h 17/12/2025 

6246 LIVIA PIRES RAMOS EMEF Érico Veríssimo 02h 17/12/2025 

2066 SILVANE DAMIAN 

PORTELA 

EMEF Érico Veríssimo 20h 17/12/2025 

3634 JAQUELINE CHAGAS 

RHODEN 

EMEF Érico Veríssimo 06h 17/12/2025 

1192 ALTAMIR GENESCO SOUZA 

DE MATOS 

EMEF Érico Veríssimo 02h 17/12/2025 



 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA 

"Capital Estadual da Música Missioneira" – Lei Estadual nº 14.123/2012 

"Paço Municipal Sepé Tiaraju" – Lei Municipal nº 5.550/2015 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 

 

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas.” 

2957 MARTA MACHADO 

MORAES 

EMEF Érico Veríssimo 02h 17/12/2025 

3016 DÉBORA CRISTINA LIKES 

BERTUOL 

EMEF Francisca Lencina 02h 17/12/2025 

2877 ELAINE HENDGES WELTER EMEF Francisca Lencina 02h 17/12/2025 

3127 ELIANE DA SILVA 

FERNANDES 

EMEF Francisca Lencina 02h 17/12/2025 

6199 FERNANDA LOPES DE 

MELO 

EMEF Francisca Lencina 04h 17/12/2025 

6344 KELLY MEDEIROS DOS 

SANTOS 

EMEF Francisca Lencina 20h 17/12/2025 

3646 LAURA ALBRECHT DA 

ROSA STRECK 

EMEF Francisca Lencina 10h 17/12/2025 

6040 MARIA SUZANA DA SILVA 

REBELLO MELO 

EMEF Francisca Lencina 08h 17/12/2025 

4339 MARLENE DA ROSA 

CHAVES 

EMEF Francisca Lencina 20h 17/12/2025 

6296 NICOLE GAUNA GODOY DA 

SILVA 

EMEF Francisca Lencina 20h 17/12/2025 

6334 TADEU JUNIOR 

FERNANDES DE AVILA 

EMEF Francisca Lencina 03h 17/12/2025 

4196 VILMAR ERCULANO 

LUBAS DA ROCHA 

EMEF Francisca Lencina 02h 17/12/2025 

4192 ISABEL PINTO VIEIRA EMEF Santa Rita de Cássia 20h 17/12/2025 

2763 IVETE VENILDA 

GRUNDEMANN BEER 

EMEF Santa Rita de Cássia 20h 17/12/2025 

4322 FERNANDA WENZEL 

LOPES 

EMEF Santa Rita de Cássia 20h 17/12/2025 

2492 NEUSA MARIA HOFF 

CERIBOLA 

EMEF Santa Rita de Cássia 06h 17/12/2025 

4260 EVA ELOI GOULART DOS 

SANTOS 

Escola Especial Ananias 

Tadeu - APAE 

20h 17/12/2025 

1256 JANE MASAREL DUARTE 

LOBO 

Escola Especial Ananias 

Tadeu - APAE 

20h 17/12/2025 

1264 MARIA JANICE RAMAJE DE 

MEDEIROS 

Escola Especial Ananias 

Tadeu - APAE 

20h 17/12/2025 

1308 JANETE SILVA DE MOURA Escola Especial Ananias 

Tadeu - APAE 

20h 17/12/2025 

2871 SILVIA FANEZ FANESI Escola Especial Ananias 

Tadeu - APAE 

20h 17/12/2025 

2156 ADELINA MARTINEZ FEIJO 

DE MATOS 

EMEF Pe. Augusto 

Preussler 

11h 17/12/2025 

3637 ADELINA MARTINEZ FEIJO 

DE MATOS 

EMEF Pe. Augusto 

Preussler 

03h 17/12/2025 

2827 MARIA SERIZE BRAGA 

HEINZMANN 

EMEF Pe. Augusto 

Preussler 

15h 17/12/2025 

2399 CARLA MAYER DOS 

SANTOS 

EMEF Pe. Augusto 

Preussler 

02h 17/12/2025 

2832 LARA NADIA BALBUENO 

DA LUZ 

EMEF Pe. Augusto 

Preussler 

13h 17/12/2025 

2412 CRISTINA BELCHOR DE 

MORAIS 

EMEF Pe. Augusto 

Preussler 

02h 17/12/2025 

3126 CRISTINA BELCHOR DE 

MORAIS 

EMEF Pe. Augusto 

Preussler 

03h 17/12/2025 



 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA 

"Capital Estadual da Música Missioneira" – Lei Estadual nº 14.123/2012 

"Paço Municipal Sepé Tiaraju" – Lei Municipal nº 5.550/2015 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 

 

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas.” 

4365 ERENI DE FATIMA 

OLIVEIRA MACHADO 

EMEF Pe. Augusto 

Preussler 

20h 17/12/2025 

6166 FRANCIELE THAIS 

HORBACK SHEUER 

EMEF Pe. Augusto 

Preussler 

07h 17/12/2025 

4324 FRANCIELE BRUN MACIEL 

SCHIMIDTT 

EMEF Pe. Augusto 

Preussler 

20h 17/12/2025 

6174 JARDEL VITOR SILVA EMEF Pe. Augusto 

Preussler 

10h 17/12/2025 

3607 KARINA DE SOUZA 

ZBOROWSKI 

EMEF Pe. Augusto 

Preussler 

03h 17/12/2025 

2753 MARIA REGINA MACHADO 

SULZBACHER 

EMEF Pe. Augusto 

Preussler 

20h 17/12/2025 

2490 NARA ROSANE TERRA 

NASCIMENTO 

EMEF Pe. Augusto 

Preussler 

10h 17/12/2025 

3652 TERESINHA JACIRA DE 

AVILA MACHADO 

EMEF Pe. Augusto 

Preussler 

20h 17/12/2025 

6292 VALDIRENE BARCELOS 

DOS SANTOS 

EMEF Pe. Augusto 

Preussler 

20h 17/12/2025 

2525 VERA BEATRIZ RENNER 

HOFFMANN 

EMEF Boa Esperança 20h 17/12/2025 

6181 MANOELA FERNANDA 

SCHUSTER 

EMEF Boa Esperança 20h 17/12/2025 

6207 MARIA SUSANA DE SOUZA 

DOS SANTOS 

EMEF Boa Esperança 20h 17/12/2025 

6192 RICARDO FERREIRA 

BERNARDO 

EMEF Boa Esperança 03h 17/12/2025 

6330 VINICIUS MARQUES 

BORSATO 

EMEF Boa Esperança 05h 17/12/2025 

4165 FRANCO FERREIRA DE 

OLIVEIRA 

EMEF Coração de Jesus 20h 17/12/2025 

3958 NARA VERLEY BOLACEL 

DA CRUZ 

EMEF Coração de Jesus 10h 17/12/2025 

2831 DAIANI LETICIA 

FILGUEIRAS R. ALVES 

EMEF Coração de Jesus 13h 17/12/2025 

4572 ROSELI TEIXEIRA SANDRI EMEF Coração de Jesus 20h 17/12/2025 

4261 MARIBEL APARECIDA 

LOBO DE MELLO 

EMEF Coração de Jesus 20h 17/12/2025 

2500 REJANE DE FATIMA 

DAMIAO 

EMEF Coração de Jesus 20h 17/12/2025 

5959 CATIA MELO DO PRADO EMEF José Bonifácio 20h 17/12/2025 

2814 ELIANE KNIERIN ALEIXO EMEF Boa Esperança 20h 17/12/2025 

2516 TANISE ALMEIDA LEAL DE 

MELO 

EMEF José Bonifácio 20h 17/12/2025 

2458 MÔNICA APARECIDA 

TORRES ANDRADE 

EMEF José Bonifácio 20h 17/12/2025 

2956 LEONIDA TEREZINHA 

HENDGES PEREIRA 

EMEF José Bonifácio 20h 17/12/2025 

4228 NEUZA MARIA FAVILA 

PEREIRA 

EMEF José Bonifácio 20h 17/12/2025 

3036 RITA DE MELO ROHR EMEF União 20h 17/12/2025 

4183 FERNANDA SANTOS DA 

SILVA ANTOCHELLI 

EMEF Mamede de Souza 14h 17/12/2025 

4358 FERNANDA SANTOS DA 

SILVA ANTOCHELLI 

EMEF Mamede de Souza 02h 17/12/2025 



 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA 

"Capital Estadual da Música Missioneira" – Lei Estadual nº 14.123/2012 

"Paço Municipal Sepé Tiaraju" – Lei Municipal nº 5.550/2015 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 

 

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas.” 

1771 GISELA COMARETTO DOS 

SANTOS 

EMEF Mamede de Souza 03h 17/12/2025 

2767 ILDA TRINDADE VECHIETI EMEF Mamede de Souza 07h 17/12/2025 

3638 BRUNA DIAS ALVES DOS 

SANTOS 

EMEF Mamede de Souza 20h 17/12/2025 

4467 NEIVA MARTINS DA COSTA EMEF Mamede de Souza 20h 17/12/2025 

4320 DENISE OLIVEIRA DA 

SILVA 

EMEF Mamede de Souza 20h 17/12/2025 

2839 MARIZA KLEIN DITZ EMEF Mamede de Souza 08h 17/12/2025 

2843 TASSIANE ARAUJO 

MIRANDA DE PAULA 

EMEF Mamede de Souza 02h 17/12/2025 

6240 NEILA ANA PROVENZI EMEF Ernestina A. 

Langsch 

20h 17/12/2025 

2754 IANE MATOS DE OLIVEIRA EMEF Ernestina A. 

Langsch 

02h 17/12/2025 

4229 JOSÉ VALDIR FERRAZ 

RAMOS 

EMEF Ernestina A. 

Langsch 

02h 17/12/2025 

2815 LETÍCIA DE AVILA EMEF Ernestina A. 

Langsch 

04h 17/12/2025 

3655 PATRICIA LINKE NIMITTI EMEF Ernestina A. 

Langsch 

20h 17/12/2025 

3169 LUCIANE NOGUEIRA PINTO EMEF Ernestina A. 

Langsch 

02h 17/12/2025 

4316 LUCIANE NOGUEIRA PINTO EMEF Ernestina A. 

Langsch 

02h 17/12/2025 

2400 CARMELINA ROSA 

GONCALVES 

EMEF Ernestina A. 

Langsch 

10h 17/12/2025 

4223 ROSELENE DE MELO RHOR EMEF Ernestina A. 

Langsch 

02h 17/12/2025 

6168 SHEILA ALECXANDRA 

TAFFAREL DE OLIVEIRA 

EMEF Ernestina A. 

Langsch 

04h 17/12/2025 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de novembro de 2025. 

 

 

 

 

José Antônio Flach Werle 

Prefeito Municipal. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

Leonardo Antunes Pinto 

Secretário Municipal de Administração. 


		2025-11-12T10:34:43-0300
	LEONARDO ANTUNES PINTO:03418581021


		2025-11-12T10:35:08-0300
	JOSE ANTONIO FLACH WERLE:36713880053




